
– Realización del diseño geométrico de menor impacto paisa-
jístico y visual, en el que las modificaciones fisiográficas
(morfología y paisaje) se mimeticen con el entorno, tanto en
lo referente al resalte de líneas geométricas y ángulos como
de visibilidad desde corredores visuales (carreteras) o núcleo
urbano.

– Utilización de un diseño cuidadoso de la voladura, tanto de
la calidad como de la cantidad del explosivo y de los barrenos,
procurando minimizar la presión de barreno y optimizar el
consumo específico de explosivo, sobre todo en el caos del
primer frente.

El Plan de Vigilancia y Control Ambiental define el compromiso
de la empresa de revisar y comprobar, al menos una vez al
mes durante el proceso de investigación y de cada seis meses
durante los dos años posteriores al sellado y restauración, si
existiera alguna anomalía en el proceso de aplicación de las
medidas protectoras y correctoras incluidas en el apartado
anterior.

CONSEJERÍA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y
COMERCIO

RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2002,
del Servicio Territorial de Badajoz,
autorizando y declarando, en concreto, de
utilidad pública el establecimiento de la
instalación eléctrica.
Ref.: 06/AT-001788-015763.

Visto el expediente incoado en este Servicio a petición de: Cía.
Sevillana de Electricidad, S.A. con domicilio en: Badajoz, Parque de
Castelar, nº 2 solicitando autorización de la instalación eléctrica, y
declaración, en concreto, de utilidad pública cumplidos los trámi-
tes reglamentarios ordenados en el artículo 148 del Real Decreto
1.955/2000, de 1 de diciembre (BOE 27-12-2000), así como lo
dispuesto en la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector
Eléctrico:

Este Servicio ha resuelto:

Autorizar a Cía. Sevillana de Electricidad, S.A. el establecimiento de
la instalación eléctrica, cuyas principales características son las
siguientes:

LÍNEA ELÉCTRICA.

Origen: Apoyo nº 13 del ramal aéreo 20 KV. que alimenta a C.T.
nº 1923 existente en Mercoguadiana.

Final: C.T. proyectado intemperie “apeadero Mercoguadiana nº
64640”.

Términos municipales afectados: Gévora del Caudillo.

Tipos de línea: Aérea.

Tensión de servicio en Kv: 20.

Conductores: Aluminio. Acero.

Longitud total en Kms.: 0,289.

Apoyos: Metálico.

Número total de apoyos de la línea: 2.

Crucetas: Rectas.

Aisladores:

Tipo Material

Suspendido Vidrio

Emplazamiento de la línea: Empresa Mercoguadiana, Ctra. Gévora-
Sagrajas en el T.M. de Gévora (Badajoz).

ESTACIÓN TRANSFORMADORA:

Tipo: Intemperie.

N. de transformadores:

Tipo Relación de transformación

1 20,000 /

0,380 / 0,220

Potencia total en transformadores en KVA: 50.

Emplazamiento: Gévora del Caudillo, empresa Mercoguadiana, Ctra.
Gévora-Sagrajas en el T.M. de Gévora (Badajoz).

Presupuesto en euros: 21.711,56.

Presupuesto en pesetas: 3.612.500.

Finalidad: Dotar de suministro eléctrico a futuras instalaciones del
apeadero de la empresa Mercoguadiana.

Referencia del Expediente: 06/AT-001788-015763.

Declarar, en concreto, la utilidad pública de la instalación eléctri-
ca, que se autoriza a los efectos señalados en el artículo 149 del
Real Decreto 1.955/2000 de 1 de diciembre y en la Ley
54/1997, de 27 de noviembre del sector eléctrico.

Esta instalación no podrá entrar en funcionamiento mientras no
cuente el peticionario de la misma con el Acta de Puesta en

D.O.E.—Número 139 30 Noviembre 2002 14629



servicio previo cumplimiento de los trámites que se señalan en
el artículo 132 del mencionado R.D. 1.955/2000 de 1 de
diciembre.

Badajoz, 4 de noviembre de 2002.

El Jefe del Servicio de Ordenación Industrial, Energía y Minas,
JUAN CARLOS BUENO RECIO

RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2002,
del Servicio Territorial de Badajoz,
autorizando el establecimiento de la
instalación eléctrica.
Ref.: 06/AT-010177-015787.

Visto el expediente incoado en este Servicio a petición de: Iber-
drola Distribución Eléctrica, S.A. con domicilio en: Cáceres, Periodis-
ta Sánchez Asensio, 1 solicitando autorización administrativa y
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el artículo
128 del Real Decreto 1.955/2000, de 1 de diciembre (BOE 27-
12-2000), así como lo dispuesto en la Ley 54/1997, de 27 de
noviembre, del Sector Eléctrico:

Este Servicio ha resuelto:

Autorizar a Iberdrola Distribución Eléctrica, S.A. el establecimiento
de la instalación eléctrica, cuyas principales características son las
siguientes:

LÍNEA ELÉCTRICA.

Origen: Torre metálica nº 1038 (proyectada) de la LAMT 20 KV.
“La Codosera” de la S.T.R. “Alburquerque”.

Final: Torre metálica nº 1039 (existente) de la LAMT 20 KV. “La
Codosera” de la S.T.R. “Alburquerque”.

Términos municipales afectados: La Codosera.

Tipos de línea: Aérea.

Tensión de servicio en Kv: 20.

Materiales: Homologados.

Conductores: Aluminio. Acero.

Longitud total en Kms.: 0,175.

Apoyos: Metálico.

Número total de apoyos de la línea: 1.

Crucetas: Rectas.

Aisladores:
Tipo Material

Suspendido Vidrio
Emplazamiento de la línea: Junto a la Ctra. La Rabaza en el T.M.
de La Codosera.

Presupuesto en euros: 2.763,76.
Presupuesto en pesetas: 459.851.
Finalidad: Variación de tramo de la LAMT para permitir la edifi-
cación en la parcela nº 42, del polígono nº 7 del T.M. de La
Codosera.
Referencia del Expediente: 06/AT-010177-015787.

Esta instalación no podrá entrar en funcionamiento mientras no
cuente el peticionario de la misma con el Acta de Puesta en
servicio previo cumplimiento de los trámites que se señalan en el
artículo 132 del mencionado R.D. 1.955/2000 de 1 de diciembre.

Badajoz, 12 de noviembre de 2002.

El Jefe del Servicio de Ordenación Industrial, Energía y Minas,
JUAN CARLOS BUENO RECIO

RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2002,
del Servicio Territorial de Badajoz,
autorizando el establecimiento de la
instalación eléctrica.
Ref.: 06/AT-001732-015815.

Visto el expediente incoado en este Servicio a petición de: Luis
Rangel y Hermanos, S.A. con domicilio en: Segura de León, C/
Santa Lucía, nº 23 solicitando autorización administrativa y
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el artículo
128 del Real Decreto 1.955/2000, de 1 de diciembre (BOE 27-
12-2000), así como lo dispuesto en la Ley 54/1997, de 27 de
noviembre, del Sector Eléctrico:

Este Servicio ha resuelto:

Autorizar a Luis Rangel y Hermanos, S.A. el establecimiento de la
instalación eléctrica, cuyas principales características son las
siguientes:

LÍNEA ELÉCTRICA.

Origen: Apoyo nº 19 de la línea Segura de León-Juan Adame.

14630 30 Noviembre 2002 D.O.E.—Número 139


